
COMUNE DI VEGLIE 
(Provincia di Lecce)

ORIGINALE
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI

SERVIZIO SETTORE SERVIZI FINANZIARI

Numero 30 del 18/11/2010

Numero 415 Reg. Generale del 18/11/2010

OGGETTO: ATTIVAZIONE DELLA RISCOSSIONE COATTIVA DIRETTA DEI
CREDITI COMUNALI MEDIANTE INGIUNZIONE FISCALE. 

Proposta n. 57 del 15/11/2010 - Determinazione del dirigente n. 415 del 18/11/2010 - COMUNE DI VEGLIE



L'anno  2010  il giorno  18  del  mese di  NOVEMBRE, nel proprio Ufficio presso la Sede 
Municipale,  il  sottoscritto  ALEMANNO  Cosimo,  Responsabile  del   SETTORE  SERVIZI
FINANZIARI - Servizio SETTORE SERVIZI FINANZIARI:

Visti:
• il D.Lgs 18.08.2000 n. 267;
• il vigente Statuto comunale;
• il vigente Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
• il vigente Regolamento di Contabilità;
• il decreto sindacale di attribuzione della responsabilità del Settore;
• l'adempimento ex  art. 48 bis del DPR 602/73 introdotto dal L. 286/2006;

Premesso:

•         che questo Comune,  negli anni pregressi e segnatamente tra il 2005 ed il 2007,  ha notificato 
sia avvisi di accertamento TARSU per differenza d’imposta maturata per maggiori superfici relative 
agli  anni  dal 2001 al  2005, sia avvisi  di  accertamento ICI per differenze d’imposta  e/o omissioni 
relative gli anni dal 1999 al 2002;

•         che, in alcuni casi, i contribuenti interessati dalla notifica degli avvisi non hanno ottemperato al 
dovuto;

•         che,  pertanto,  occorre  procedere  nei  confronti  di  questi  contribuenti  morosi  a  definire  le 
procedure a loro carico, esperendo la procedura esecutiva più idonea a recuperare coattivamente le 
somme non assolte, pena la prescrizione del diritto alla riscossione dei tributi sopra nominati;

•         che il  Regolamento generale  delle Entrate di questo stesso Comune,  all’art.  5,  relativo alle 
forme di riscossione delle entrate comunali, prevede anche la possibilità per l'Ente di procedere al 
recupero coattivo dei propri crediti mediante l'ingiunzione di pagamento, secondo il rito di cui al  R.D. 
639 del 1910, seguita dalle procedure strettamente esecutive che vanno dal fermo amministrativo, al 
pignoramento immobiliare, al pignoramento presso terzi, al pignoramento mobiliare, alla richiesta di 
procedure concorsuali/fallimentari;

•         che, del resto, questa modalità di riscossione è richiamata dall’art. 52 D. Lgs n. 446/1997,   a 
norma del quale i Comuni possono procedere alla riscossione coattiva dei crediti comunali tramite rito 
speciale, attraverso la procedura dell’ingiunzione fiscale, ai sensi e per gli effetti del R.D. n. 639 del 
14/04/1910, applicando le procedure di rito previste per i concessionari per la riscossione, ai sensi del 
DL. n. 209 del 24/09/2002 convertito nella L. 265 del 22 novembre 2002;
Considerato:

•         che al fine di velocizzare il recupero dei crediti comunali sopra indicati , risulta opportuno un 
supporto tecnico-giuridico sostenuto da una procedura informatica che consenta di definire, in termini 
certi  e  celeri,  la  procedura  esecutiva  di  che  trattasi,  caricando  gli  atti  strettamente  propedeutici 
all’esecuzione forzosa ed adottando una delle  procedure esecutiva sopra individuate,  con apposito 
software che permette la gestione dell’ultimo stadio del recupero dei crediti non assolti;

•         che, pertanto occorre per questo l’ufficio tributi di questo Comune, idoneo supporto tecnico-
giuridico  affinché  esegua  in  modo  corretto  la  riscossione  coattiva  che  consta  di  atti  e  procedure 
specifiche;

•         che la società Poste Tributi S.c.p.a. società consortile del gruppo Poste italiane ha presentato 
una proposta denominata ASSIST.WEB, diretta ad erogare un servizio di supporto alla riscossione 
coattiva di  che trattasi  attraverso  la  sperimentazione  servizi  tecnico-informatici  realizzabili  tramite 
apposito software;

•         che tale  proposta  è costituita  da:  Allegato  A “ schema di  contratto”;  Allegato 1 “Manuale 
operativo”; Allegato 2” Corrispettivi- fatturazione — pagamenti”

•         che la sperimentazione di tale modalità  avrà termine il  31.12.2010,  dal momento che entro 
questa  data  devono  essere  notificati  a  cura  dell’ufficio  tutti  gli  atti  propedeutici  alle  procedure 
esecutive, previo supporto di Poste;

Proposta n. 57 del 15/11/2010 - Determinazione del dirigente n. 415 del 18/11/2010 - COMUNE DI VEGLIE



•         che,  tuttavia,  il  supporto  di  quest’ultima  società  continuerà  per  il  tempo  necessario 
all’estinzione delle procedure avviate entro il 31.12.2010;

•         che si è presa visione dimostrativa della procedura con esito favorevole;

•         che l’allegato 2 “Corrispettivi-Fatturazione-Pagamenti” descrive i corrispettivi da corrispondere 
alla società Poste e Tributi S.c.p.a , determinati secondo le tariffe di cui agli allegati A e B del decreto 
del Ministero delle finanze del 21/11/2000 e secondo le attività e le spese per i provvedimenti da 
emettere che si renderanno necessarie ; 

•         che tali corrispettivi sono al netto di IVA;

•         che ai sensi dell’art. 17 del D.lgs. 112/1999 le spese per le procedure esecutive e per i diritti di 
notifica sono posti a carico del debitore;

•         che pertanto le spese come descritte nel suddetto allegato 2 saranno poste a carico dei debitori;

•         che in relazione alle pratiche presunte a circa 800, tra ICI e TARSU, la spesa che potrà gravare 
sull’ente per le pratiche non andate a buon fine si presume pari a E. 10.000,00;

•         che l’attività di sperimentazione farà capo al servizio entrate del Comune;

•         che si provvederà alla nomina dell’ufficiale della riscossione;

DETERMINA

1) di attivare la sperimentazione dei servizi tecnico-giuridico-informatici realizzabili tramite l’apposito 
software proposto da Poste Italiane, a supporto della riscossione coattiva diretta dei crediti comunali, 
ai sensi e per gli effetti del R.D. n. 639 del 14/04/1910 n. 639, attraverso la procedura dell’ingiunzione 
fiscale, con applicazione delle procedure di rito previste per i concessionari per la riscossione, ai sensi 
del D.L. n. 209 del 24/09/2002 convertito nella l.265 del 22 novembre 2002;
2) di accettare la proposta della società Poste e Tributi S.c.p.a, con sede legale in viale Europa n. 180 
Roma, denominata Assist.web con tutti gli allegati descritti in premessa;
3) di sperimentare le modalità sopra descritte, fino al 31.12.2010, termine ultimo per definire con gli 
atti propedeutici alle procedure esecutive forzose le procedure già avviate. Non di meno, il supporto di 
quest’ultima società continuerà per il tempo necessario all’estinzione delle procedure avviate entro il 
31.12.2010;
4) di impegnare la somma € 10.000,00 sull’intervento 1.01.04.03 per le pratiche non andate a buon 
fine che verranno corrisposte a Poste Italiane spa dietro presentazione di regolare fattura vistata dal 
responsabile del settore competente.
 
 
 

Proposta n. 57 del 15/11/2010 - Determinazione del dirigente n. 415 del 18/11/2010 - COMUNE DI VEGLIE



Il presente approvato viene sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ALEMANNO Cosimo

 - Il Responsabile di Ragioneria preso nota dell'impegno di spesa appone il visto attestante la 
relativa copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4, del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 
267/2000.

Veglie, lì ___________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
ALEMANNO Cosimo

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’Ufficio;

ATTESTA

n Che la presente determinazione:

Verrà affissa  all’Albo Pretorio del  Comune per  10 giorni  consecutivi  a  partire  dal 

___________ come prescritto dal vigente Regolamento di funzionamento degli Uffici 

(N. _________Reg. Pub.);

n Che la presente determinazione è divenuta esecutiva il giorno stesso della pubblicazione.

Veglie, lì ___________

IL SEGRETARIO GENERALE
GRASSO Giuliana

Proposta n. 57 del 15/11/2010 - Determinazione del dirigente n. 415 del 18/11/2010 - COMUNE DI VEGLIE


